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Biedrība “ Par neskartu vidi nākamajām paaudzēm”
valdes loceklim Gintam Kaunistem
pardabu@gmail.com


Par Ministru kabineta noteikumu projektu (VSS-651) 

Zemkopības ministrija ir iepazinusies ar Jūsu š.g. 31. jūlijā sūtīto vēstuli un sniedz sekojošu  informāciju par Ministru kabineta noteikumu projekta izstrādi “Grozījumi Ministru kabineta noteikumu Nr. 935 “Noteikumi par koku ciršanu mežā” (turpmāk –noteikumu projekts).

1)Ar noteikumu projektu tiek veicināta nevis koksnes ieguves apjomu palielināšana, bet gan jaunu, kvalitatīvu un produktīvu mežaudžu veidošana, saimnieciski vērtīgāku koku sugu īpatsvara saglabāšana Latvijas mežos, kā arī netiek plānots samazināt saglabājamos bioloģiski nozīmīgos meža struktūras elementus.

2)Ņemot vērā to, ka līdz ar galvenās cirtes caurmēra samazināšanu, tiek būtiski palielinātas prasības attiecībā uz meža atjaunošanu izcirtumos, kur veikta kailcirte pēc galvenās cirtes caurmēra sasniegšanas, nosakot, ka mežs būs jāatjauno, stādot augstvērtīgu meža reproduktīvo materiālu, Zemkopības ministrija neprognozē būtisku koku ciršanas apjoma pieaugumu pēc grozījumu apstiprināšanas.
Savukārt valsts mežos koku ciršanas maksimālo apjomu hektāros un kubikmetros sadalījumā pa valdošajām koku sugām, ko atļauts nocirst galvenajā cirtē piecos gados, valsts mežiem aprēķina Valsts meža dienests un apstiprina Ministru kabinets. Valsts meža dienests aprēķinus veic atbilstoši Meža un saistīto nozaru attīstības pamatnostādnēs 2015.–2020. gadam noteiktajiem maksimāli pieļaujamā koku ciršanas apjoma noteikšanas pamatprincipiem. Aprēķinos tiek pielietoti Valsts meža dienesta līdz šim vēsturiski izmantotie aprēķinu vienādojumi, ievērojot meža apsaimniekošanas ekoloģiskos un sociālos nosacījumus, pieaugušo un pāraugušo audžu platības, CO2  piesaistes dinamiku un to potenciālās izmaiņas nākamajās desmitgadēs.

3)Latvijas meža platība aizņem 3,411 tūkst. ha vai 53% valsts teritorijas un meža platība turpina palielināties. Nacionālā meža monitoringa dati liecina, ka straujāk nekā mežu platības, katru gadu pieaug mežā uzkrātās koksnes apjoms, jeb koksnes krāja, kas ir 679 milj. kubikmetri un ikgadējais tekošais koksnes krājas pieaugums 2018. gadā ir 26,84 milj. kubikmetri. Tas ir apliecinājums tam, ka Latvijas mežainums nepalielinās uz krūmu rēķina, kuri nemaz netiek ieskaitīti meža platībās, bet gluži otrādi-valstī tiek veikta mērķtiecīga mežsaimnieciskā darbība. Pēc Valsts meža dienesta pārskatu datiem 2018. gadā Latvijā tika nocirsti 12,86 milj. kubikmetru koksnes. Tas ir mazāk nekā dabiskais pieaugums, tāpēc Latvijas mežsaimniecību var raksturot kā ilgtspējīgu.

Atbildot uz jautājumu par atzinuma sniegšanu noteikumu projekta grozījumiem, vēršam uzmanību, ka atzinuma sniegšana notiek saskaņā ar 07.04.2009. Ministru kabineta noteikumiem Nr. 300 “Ministru kabineta Kārtības rullis” noteikto.

Informējam, ka atbilde uz Jūsu vēstuli tiks nosūtīta arī Valsts kancelejai.






Valsts sekretāre									D.Lucaua
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